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Anotace

Předkládaná diplomová práce se zabývá středověkou sakrální architekturou horního Pootaví

do roku 1420 v kontextu dějin, s důrazem na důkladné prozkoumání písemných pramenů

a vytváří komplexní pohled na problematiku dané oblasti. Přehledně předkládá zpracování

veškeré sakrální architektury vzniklé v době románské a gotické do roku 1420. U románské

i gotické sakrální architektury je možné sledovat celou řadu stěžejních aspektů, které

umožňují srovnání a sledování vývoje příznačných charakteristických prvků, podle kterých je

možné rozdělit tyto stavby do jednotlivých kategorií, ve kterých lze posléze sledovat určitý

vývoj, na což bude v této práci kladen důraz.
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Abstract

Medieval religious architecture in the upper Otava until 1420

The diploma thesis the medieval religious architecture in the upper Otava region until 1420,

and aims to put it into a historical context. The review of the existing literature sources

leveraged understanding of the architectural movements used before 1420: the Gothic and

Romanesque styles. These styles posses certain significant characteristics that can be used to

map their development, as well as comparison of those two. The objects can be split into

categories based on those characteristics. This paper looks at those categories and studies the

development within.
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Úvod

Předkládaná diplomová práce se zabývá středověkou sakrální architekturou horního

Pootaví do roku 1420 v kontextu dějin, což spolu značně souvisí a nelze oddělovat, protože

tvoří svébytný celek. Pouze ve vztahu dějinném je možné správně pochopit a vyložit vznik

středověké architektury. V této práci bude kladen značný důraz na zkoumání písemných

pramenů a také historie tohoto regionu. Bez těchto znalostí by bylo jen velmi obtížné správně

pochopit a vyložit vznik sakrální architektury v předkládané oblasti, mohla by před námi

vyvstávat zdánlivě zcela nesourodá skupina sakrálních staveb a bylo by těžké objasnit důvody

pro její vznik. U románské i gotické sakrální architektury je možné sledovat celou řadu

stěžejních aspektů, které umožňují srovnání a sledování vývoje příznačných

charakteristických prvků, podle kterých je možné rozdělit tyto stavby do jednotlivých

kategorií, ve kterých lze posléze sledovat určitý vývoj, na což bude v této práci kladen důraz.

Dějiny 12. a 13. století Sušicka jsou spojeny s hrabaty z Bogenu, kteří významně

ovlivnili dějiny a vývoj této oblasti ve středověku, značně se podíleli na kolonizaci tohoto

kraje, a díky jim bylo zprostředkováno umění z Podunají do této odlehlé oblasti Šumavy,

která byla spojena s oblastí Bavorska Českou stezkou (často označovanou jako Vintířova).

Rod hrabat z Bogenu byl spojen s českým královstvím a s dynastií Přemyslovců sňatky.

Území Sušicka připojil ke Království českému roku 1273 král Přemysl Otakar II., který se

v této oblasti zasloužil o založení města Sušice. Značná privilegia přinesl Sušicku i král Jan

Lucemburský, který mimo jiné nechal opevnit roku 1322 město Sušici a v době jeho vlády

vnikají významné sakrální stavby oblasti horního Pootaví, jako například kostel sv. Václava

v Sušici, sv. Mikuláše v Kašperských Horách. Karel IV. dává Sušici a Kašperským Horám

taktéž významná privilegia, zřizuje odnož důležité středověké komunikace Zlaté stezky

vedoucí přes Kašperské Hory, na obranu Kašperských Hor zakládá hrad Kašperk a bylo by

možné jmenovat mnohé další činy.

Oblast horního Pootaví se zapsala do dějin nejen svými významnými historickými

událostmi, nýbrž i architektonickými díly zde vzniklými, které nemají pouze regionální

charakter, nýbrž svůj význam mají i v kontextu celého českého prostředí. V době románské

vzniklo v této oblasti v rámci krátkého časového úseku značné množství sakrální architektury,

což je v rámci celého českého prostředí značně neobvyklé a zcela mimořádné. U sakrální

románské architektury vzniklé v tomto regionu je možné sledovat vlivy nejen z českého

9

prostředí, ale ve velké míře také z oblasti Bavorska a Podunají, k čemuž přispěla nejen vláda

hrabat z Bogenu, ale také působení bavorských klášterů na tomto území. Jednalo

se především o premonstrátský klášter z Windbergu nebo klášter v Niederaltaichu.

V období gotiky dochází v horním Pootaví ve velké míře k přestavbám již stávajících

románských sakrálních staveb, vznikají gotické novostavby, jejichž množství je značně menší,

nežli tomu bylo u románské sakrální architektury, ale i přes toto se jedná o významné sakrální

stavby, které se neodmyslitelně zapsaly do dějin gotické architektury v českém prostředí a to

především v souvislosti s osobou krále Jana Lucemburského, kdy sakrální architektura

vznikající v době jeho vlády, zůstávala do velké míry na okraji zájmu badatelů zastíněná

dobou vlády Karla IV. a právě v oblasti horního Pootaví je možné s dobou vlády tohoto

panovníka spojovat několik staveb, což je velmi pozoruhodné. Objevují se z velké míry

jednolodní nebo trojlodní prostory, sklenuté převážně křížovou klenbou a závěry presbytářů

paprsčitě, vyjímečně se setkáme s příporami a zdobené svorníky či hlavice nalezneme také jen

velmi zřídka, presbytáře jsou ve velké míře polygonální.

K poznání vývoje, dějin, vzniku sakrální architektury oblasti horního Pootaví jsou

velmi důležitým a cenným zdrojem písemné prameny, které poskytují neocenitelné poznatky

a pomohou objasnit řadu vzešlých otázek. Pramenů z doby středověku není zachováno

mnoho, ale i to málo přinese cenné informace pro utvoření celistvého obrazu o vývoji

jednotlivých osad, měst, působení a činnosti světských pánů, církevních institucí, dosazování

farářů a mnohé jiné. Toto vše, zdánlivě i nepodstatné informace mohou posloužit k lepšímu

pochopení okolností a době vzniku sakrální architektury a poslouží k vytvoření celistvého

pohledu na oblast horního Pootaví, na což je v této práci brán zřetel.
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Přehled literatury

Dějiny horního Pootaví zůstávaly na okraji zájmů, ale i tak se jimi zabývalo několik

badatelů, kteří přinesli pozoruhodné poznatky.

Řada českých a německých historiků se zabývala hrabaty z Bogenu. Významné dílo

napsal Josef Blau, Geschichte der künischen Freibauern im Böhmerwalde v roce 1932-1934,

kde rozvinul teorii o rozsahu moci a působení Bogenů na území českého státu.1

Nejvýznamnějším historikem, který se zabýval hrabaty z Bogenu a jejich kolonizací

v Čechách byl Max Piendl a to v díle Die Grafen von Bogen, Genealogie, Besitz und

Herrschaftsgeschichte v Jahresberichte des Historischen Vereins Straubing z roku 1953

a také v článku Böhmen und die Grafen von Bogen v Bohemia, Jahrbuch des Collegium

Carolinum 3 z roku 1962. Ve svých teoriích vychází z díla J.Blau. Do dnešní doby je tato

literatura stěžejní pro zkoumání historie hrabat z Bogenu. Z českých autorů se hrabaty

z Bogenu zabýval především historik Josef Vítězslav Šimák v díle České dějiny, díl 1., část

5., Středověká kolonizace v zemích českých a polemizuje zde s J.Blauem.2 Dále také Václav

Starý, který se v monografii o městě Vimperk z roku 1979 zmiňuje i o působení Bogenů

v Čechách a tvrdí, že do oblasti jejich působení patřila i oblast Vimperku.3 Václav Novotný se

v Českých dějinách zabýval Bogeny v Čechách a jeho dílo patří do dnešní doby mezi základní

a nejlepší pro tuto časovou periodu.4 V poslední době se hrabaty z Bogenu zabýval František

Kubů v díle Die Grafen von Bogen in Böhmen. In: Die Anfänge der Grafen von Bogen-

Windberg, Studientagung zum 850.Todestag des Grafen Albert I. 17. - 18. Januar 1997,

Windberg 1999.5 Dějinami Sušice se zabýval Gabriel v díle Královské město Sušice z roku

1868 nebo Holý v Dějinách Sušicka či ve Sborníku Sušicka z roku 1938 kde se můžeme

dočíst stěžejní informace k dějinám horního Pootaví ve středověku.6 Dějiny města Sušice ve

1 BLAU 1932,34, 44- 59.
2 ŠIMÁK 1938,1031 -1033, 1035, 1039.
3 STARÝ 1979, 84 -88.
4 NOVOTNÝ 1913, 1131-1132.
5 KUBŮ 1999, 126 – 145.
6 GABRIEL 1868; HOLÝ 1958.
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středověku zpracoval Jindřich Holeček a Jaroslav Pachner v díle Nástin středověkých dějin


[…]


105. Prüfening, kostel sv. Ondřeje, 1125 pohled k západu. Reprodukce z: HAAS/

PFISTERMEISTER 1985, obr. 29

106. Svojšice, kostel sv. Jana Křtitele, první polovina 13. století, pohled od jihovýchodu.

Foto: autor

107. Svojšice, kostel sv. Jana Křtitele, první polovina 13. století, pohled od západu

k presbytáři. Foto: autor

108. Svojšice, kostel sv. Jana Křtitele, první polovina 13. století, klenba v presbytáři, svorník,

detail. Foto: Martin Čechura

109. Svojšice, kostel sv. Jana Křtitele, první polovina 13. století, presbytář, konzola, detail.

Foto: Martin Čechura

110. Svojšice, kostel sv. Jana Křtitele, první polovina 13. století, portál, pohled od západu.

Foto: autor

111. Svojšice, kostel sv. Jana Křtitele, první polovina 13. století portál, detail. Foto: autor

112. Velhartice, kostel sv. Máří Magdalény, 1374, pohled od jihu. Foto: autor

113. Velhartice, kostel sv. Máří Magdalény, 1374, pohled od západu. Foto: autor

114. Velhartice, kostel sv. Máří Magdalény, 1374, pohled do lodi od jihu. Foto: autor

115. Velhartice, kostel sv. Máří Magdalény, 1374, západní předsíň, klenba kolem 1500,

pohled od východu. Foto: autor

116. Velhartice, kostel sv. Máří Magdalény, 1374, zazděné okno v místnosti pod emporou.

Foto: autor

117. Velhartice, kostel sv. Máří Magdalény, 1374, zazděné okno v jižním štítu lodi, pohled

od jihu. Foto: autor

184

118. Velhartice, kostel Narození Panny Marie, kolem 1320, pohled od západu. Foto: Martin

Čechura

119. Velhartice, kostel Narození Panny Marie, kolem 1320, západní věž (přízemí a 1. patro

kolem 1200), pohled od jihu. Foto: autor

120. Velhartice, kostel Narození Panny Marie, kolem 1320, pohled do presbytáře od západu.

Foto: autor

121. Velhartice, kostel Narození Panny Marie, kolem 1320, presbytář. Foto: autor

122. Velhartice, kostel Narození Panny Marie, kolem1320, sanktuárium, pohled od jihu.

Foto: Martin Čechura

123. Velhartice, kostel Narození Panny Marie, kolem 1320, sakristie, východní okno. Foto:

autor

124. Velhartice, kostel Narození Panny Marie, kolem 1320, sakristie, klenba kolem 1500.

Foto: Martin Čechura

125. Velhartice, kostel Narození Panny Marie, kolem 1320, 1. patro sakristie, klenba. Foto:

Martin Čechura

126. Zbynice, kostel Zvěstování Panny Marie, po roce 1200, pohled od jihovýchodu. Foto:

autor

127. Zbynice, kostel Zvěstování Panny Marie, po roce 1200, pohled do klenby presbytáře.

Foto: autor

128. Zbynice, kostel Zvěstování Panny Marie, po roce 1200, pohled od západu. Foto: autor

129. Zbynice, kostel Zvěstování Panny Marie, po roce 1200, zazděné románské okno v

presbytáři, pohled od severu. Foto: autor

130. Zbynice, kostel Zvěstování Panny Marie, po roce 1200, pohled od severu k sakristii,

kolem roku 1351. Foto: autor

131. Zbynice, kostel Zvěstování Panny Marie, po roce 1200, portál, 1230—1240, pohled od

západu. Foto: autor

132. Zbynice, kostel Zvěstování Panny Marie, po roce 1200, portál, 1230—1240, detail.

Foto: autor

133. Zbynice, kostel Zvěstování Panny Marie, po roce 1200, klenba presbytáře, svorník,

detail, kolem 1351. Foto: Martin Čechura

134. Zbynice, kostel Zvěstování Panny Marie, po roce 1200, fragment románského portálu v

severní zdi presbytáře, pohled od jihu. Foto: Martin Čechura

135. Zbynice, kostel Zvěstování Panny Marie, po roce 1200, nároží románské lodě, pohled od
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východu. Foto: autor

136. Zbynice, kostel Zvěstování Panny Marie, po roce 1200, zazděné románské okno v

presbytáři, pohled od jihu. Foto: autor

137. Zbynice, kostel Zvěstování Panny Marie, po roce 1200, otisk původního štítu lodě,

pohled od východu. Foto: autor.

138. Zbynice, kostel Zvěstování Panny Marie, po roce 1200, fragment původního trámu,

západní štít lodě, pohled od západu. Foto: autor

139. Zbynice, kostel Zvěstování Panny Marie, po roce 1200, sdružená okna, detail, věž,

pohled od severu. Foto: autor

140. Zdouň, kostel sv. Vavřince, kolem 1240, pohled od západu. Foto: autor

141. Zdouň, kostel sv. Vavřince, kolem 1240, pohled od východu. Foto: autor

142. Zdouň, kostel sv. Vavřince, kolem 1240, pohled do presbytáře od západu, konec 14.

století. Foto: autor

143. Zdouň, kostel sv. Vavřince, kolem 1240, pohled od severu k sakristii, konec konec 14.

století. Foto: autor

144. Zdouň, kostel sv. Vavřince, kolem 1240, pohled do klenby sakristie, konec 14. století.

Foto: autor

145. Zdouň, kostel sv. Vavřince, kolem 1240, portál, pohled od západu. Foto: autor

146. Zdouň, kostel sv. Vavřince, kolem 1240, zazděný portál, věž, polovina 13. století -14.

století, pohled od severu. Foto: autor

147. Zdouň, kostel sv. Vavřince, kolem 1240, zazděné okno lodě, záklenek, detail, pohled od

jihu. Foto: autor

148. Zdouň, kostel sv. Vavřince, okno v presbytáři, konec 14. století, pohled od východu.

Foto: autor
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