Posudek diplomové práce Veroniky Bártové, Středověká sakrální architektura horního Pootaví do roku 1420. Praha 2011.

Diplomová práce se týká románské a gotické architektury chrámové v určitém teritoriálně vymezeném okruhu, a uplatňuje při tom vedle hlediska teritoriálního a historického - k přednostem práce patří např. studium prakticky všech známých a relevantních písemných zpráv, také hledisko uměleckohistorické, takže dochází ke "komplexnímu pohledu na problematiku dané oblasti." Značná pozornost je věnována "...celé řadě stěžejných aspektů, které umožňují srovnání a sledování vývoje příznačných charakteristických prvků, podle kterých je možné rozdělit tyto stavby do jednotlivých kategorií, ve kterých lze posléze sledovat určitý vývoj..."

Metodicky navazuje tato dobře promyšlená práce, zdá se, hlavně na práce diplomantčina učitele prof. Jiřího Kuthana - na ty ostatně navazuje už teritoriálním a historickým vymezením tématu - a její požadavky jak historické, tak ~~uměleckohistorické~~ uměleckohistorické splňuje. S hlediska zvolené pracovní metody /kterou diplomantka dobře ovládá/, je předložená diplomní práce velmi dobrá; splňuje nároky kladené na diplomovou práci.

Také z věcného hlediska jsem v předložené práci nenašel žádné závažnější nedostatky. Rád zdůrazňuji, že diplomantka se dovedla relevantně vyrovnat s dosavadní literaturou, ale též s řadou značně specifických odborných problémů i s různou kvalitou zpracovávaných staveb. Mám dojem, že se jí podařilo prokázat historickou platnost vymezeného zeměpisného okruhu.

Text, který jsem dostal do ruky, je napsán vcelku věcným jazykem a dokázal se vyvarovat - většinou - obvyklým začátečnickým jazykovým klišé. Předložená práce svědčí o autorčině samostatném a kritickém přístupu, i o schopnost samostatné práce na relativně vysoké úrovni. Doporučuji proto, aby předložená práce Veroniky Bártové byla přijata k obhajobě.

Prof. PhDr. Jaromír Homolka